PAGE

[image: image1.wmf]
ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА
РЕШЕНИЕ

от «____» ______________ 2023 года                                                           № ____
	Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной                   к взысканию задолженности                      в части сумм местных налогов

Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска                               «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной                   к взысканию задолженности в части сумм местных налогов», внесенный главой города Нижневартовска, в соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов:

1.1. Наличие задолженности по местным налогам, отмененным                         до 1 января 2017 года.

1.2. Выбытие физического лица на постоянное место жительство                         за пределы Российской Федерации, если с момента возникновения задолженности прошло не менее трех лет, при отсутствии имущества на территории Российской Федерации, на которое возможно обратить взыскание задолженности.
1.3. Смерть физического лица или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, если в течение трех лет со дня открытия наследства оно не принято наследником, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации с учетом положений статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации.

2. Списание задолженности в части сумм местных налогов, признанной безнадежной к взысканию по дополнительным основаниям, указанным                            в пункте 1 настоящего решения, производится в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании следующих документов:
2.1. По основанию, предусмотренному подпунктом 1.2 настоящего решения:

- сведений федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, подтверждающих выезд физического лица на постоянное место жительство за пределы Российской Федерации;

- сведений федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственного кадастрового учета                   и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, об отсутствии у физического лица, выбывшего на постоянное место жительство за пределы Российской Федерации, имущества, на которое возможно обратить взыскание задолженности.
2.2. По основанию, предусмотренному подпунктом 1.3 настоящего решения:

- сведений о регистрации факта смерти физического лица, содержащиеся в Едином государственном реестре записей гражданского состояния;

- сведений, полученных от нотариуса, об отсутствии заявления                              о принятии наследства, либо заявлений о выдаче свидетельства о праве                       на наследство в течение трех лет со дня открытия наследства после смерти физического лица, имевшего на дату смерти задолженность в части сумм местных налогов.
3. Признать утратившими силу следующие решения Думы города Нижневартовска:
от 29.06.2000 №450 «О порядке признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам в бюджет города Нижневартовска и их списания»;

от 22.06.2012 №250 «Об утверждении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням                  и штрафам по местным налогам»;
от 20.06.2014 №608 «О внесении изменений в решение Думы города                 от 22.06.2012 №250 «Об утверждении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам               по местным налогам».
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Думы

города Нижневартовска

_______________А.В. Сатинов
«       » ________ 2023 года
	Глава
города Нижневартовска

_______________Д.А. Кощенко
«      » _______ 2023 года